## 2. *Pars Construens*: Nature and Scripture as God’s Two Books

### 2.1. *Magnus Liber Ipsa Species Creaturae*

At least four of the relevant passages are originally unrelated to the idea that visible nature is a kind of book. Nevertheless, this does not necessarily mean that the idea itself is foreign to Augustine. There are two texts in which Augustine uses the book metaphor as expressing the parallelism of Scripture and nature. The clearest of them is contained in *Sermon* 68 on the New Testament, dated towards the end of Augustine’s life, between 425-430.

In this sermon, Augustine preaches on *Mt.* 11,25, which speaks about God’s hiding things from the wise and the understanding. The principal theme of the sermon is humility, but it also touches, among other things, on the culpability of those who fail to praise the Creator. In support of his argument, Augustine invites his listeners to imagine a learned person who skillfully describes a building, its pillars, roof, and walls, yet denies that it has been made by men. Thus, a distinction is established between different kinds of knowledge: that of the wise and understanding and that of the little ones to whom the mysteries have been revealed. Posing the question of how the invisible things of God have been revealed, Augustine answers with *Rom.* 1,20 that they

---

<sup>21</sup> *conf.* 13, 15, 16 (CCSL 27, 250–251): *aut quis nisi tu, deus noster, fecisti nobis firmamentum [Gn 1,7] auctoritatis super nos in scriptura tua diuina? caelum enim plicabitur ut liber [Is 34,4] et nunc sicut pellis extenditur super nos. sublimioris enim auctoritatis est tua diuina scriptura, cum iam obierunt istam mortem illi mortales, per quos eam dispensasti nobis. et tu scis, domine, tu scis, quemadmodum pellibus indueris homines, cum peccato mortales fierent. unde sicut pellem [Ps 103,2] extendisti firmamentum libri tui, concordas utique sermones tuos, quos per mortalium ministerium superposuisti nobis.*

<sup>22</sup> *conf.* 13, 15, 18 (CCSL 27, 251–252): *sunt aliae aquae super hoc firmamentum [Gn 1,7], credo, immortales et a terrena corruptione secretae. laudent nomen [Ps 148,5] tuum, laudent te supercaelestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc et legendo cognoscere uerbum tuum. uident enim faciem tuam semper [Mt 18,10] et ibi legunt sine syllabis temporum, quid uelit aeterna uoluntas tua. legunt, eligunt et diligunt; semper legunt et numquam praeterit quod legunt. eligendo enim et diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. non clauditur codex eorum nec plicatur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es et es in aeternum [Ps 47,15], quia super hoc firmamentum ordinasti eos, quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum...*